
číslo 4, 5/2023 10 Kč

V E L I M S K É

N O V I N Y
Ročník XLI.

Den Země
Den Země je celosvětová akce každoročně připomínaná  
22. dubna a zaměřená na propagaci a podporu ochrany životního 
prostředí. Naše škola uspořádala k této události projektový den 
v pátek 21. 4. Třídní učitelé vymysleli pro žáky zajímavý program 
a ve spolupráci s OÚ jsme uklidili vybrané lokality. AH

Máje 2023
Fajberk zase po roce ožil staročeskými májemi. Od dopoledních 
hodin vlály před domy svobodných dívek barevné stužky 
na májkách, do nichž se opíraly paprsky jarního slunce. Už jen 
projet takovou rozzářenou ulicí bylo krásné, ale to hezčí mělo 
teprve přijít. Ve dvanáct hodin se sešikoval celý průvod a za tónů 
kapely vyrazil. Přes padesát májek, tedy padesát zastávek, padesát 
písniček a  nepočítaně rozzářených úsměvů, to byly fajberské 
máje. Krásný, leč chvilkami i  náročný průvod skončil po  páté 
hodině odpolední tam, kde začal. Ale pro mnohé byl dlouhý den 
teprve v půlce. Ve 20 h začala večerní zábava. Všichni se dobře 
bavili, pili, zpívali a  tančili do  druhé hodiny ranní. V  neděli  
dopoledne se vše řádně uklidilo, král byl pokácen a Fajberk se 
zase může připravovat na příští rok. Za mě velké díky všem, kteří 
přiložili ruce k dílu, aby se akce vyvedla, díky OÚ Velim a díky 
všem, kteří přišli. Zase jedna povedená akce, na  níž se sešla 
spousta přátel.  žas

Koridor Velim–Poříčany
V  roce 2020 byla zahájena rekonstrukce koridoru Velim–

Poříčany, BC. Důvodem rekonstrukce tohoto úseku bylo zamezit 
snižování rychlosti a  z  toho plynoucí prodlužování přepravní 
doby. Práce na modernizaci traťového úseku z Velimi do Poříčan 
jednoho z  nejvytíženějších úseků české železnice na  trati mezi 
Kolínem a Prahou pokročily na podzim 2022 do závěrečné fáze, 
v níž začala rekonstrukce ostrovního nástupiště ve stanici Velim. 
V  průběhu realizace stavby byl teprve počtvrté v  ČR nasazen 
unikátní stroj PM1000. Dosahuje délky až 1200 metrů. Za 8 dní 
zvládne rekonstrukci železničního spodku a recyklaci svršku až 
na 3 kilometrech kolejí.

Nyní se píše rok 2023 a ve středu 10. května se účastní starosta 
Josef Seifert a  místostarosta Milan Bug slavnostního ukončení 

stavby zmiňovaného železničního koridoru. Uskutečnilo se 
na nově zrekonstruované železniční stanici ve Velimi. Děkujeme 
Správě železnic a  společnosti Swietelsky za  realizaci opravy 
nádraží i  jeho okolí a  těšíme se na  zrychlení dopravy v  tomto 
koridoru. Stavba byla dokončena o  200 dní dříve, než bylo 
plánováno. Vedení obce se podařilo domluvit i  rekonstrukci 
Nádražní ulice, která zlepší dostupnost k  železniční stanici. 
Myslím, že se z  tohoto koutu Velimi stalo opravdu důstojné 
místo 21. století. žas



2

Zajímavosti ze zasedání ZO Velim konaného dne 19. 4. 2023

• Záměr obce o  odkoupení obecního pozemku p.  č. 358/12 
o  výměře 715 m2 v  k. ú. Vítězov byl zveřejněn a  vyvěšen 
na  úřední desce OÚ Velim po  dobu zákonné lhůty. Mimo 
žadatele jiný zájemce o odkoupení nepožádal. ZO odkoupení 
výše uvedeného pozemku schválilo. Na  pozemek bude 
vypracován GP (+ zaměření a odhad).

• ZO schválilo nabídku firmy Artendr, s. r. o., Velký Osek, 
na administraci výběrového řízení pro obec Velim na projekt 
„Zpracovatel projektové dokumentace výstavby parcel – 
lokalita Na Skalce“ za cenu 48 400 Kč vč. DPH.

• ZO schválilo smlouvu s EKO-KOM, a. s., Praha, o spolupráci 
při zajištění zpětného odběru a  zařazení místa zpětného 
odběru do obecního systému odpadového hospodářství.

• ZO schválilo Knihovní řád Obecní knihovny Velim.
• ZO schválilo smlouvu o  zřízení služebnosti – Obec Velim 

(vlastník panujících pozemků p.  č. 1178, 1176/2 a  1176/1  
v  k. ú. Velim) a  BFK service, a. s., Zásmuky (vlastník 
služebných pozemků p. č. 277/2, 1180 v k. ú. Velim).

• ZO vzalo na  vědomí oznámení Správy železnic Praha, že 
opraví Nádražní ulici na vlastní náklady.

• ZO schválilo finanční dar ve  výši 14  000 Kč firmě FeliSter, 
z. s., Radim, na  řešení situace kočičí kolonie na  adrese 
náměstí Obránců míru 48, Velim (úhrada veterinárních 
nákladů za provedené kastrace).

• ZO schválilo cenovou nabídku firmy Energie AG Kolín, a. s., 
na  projektové a  inženýrské činnosti (čerpací stanice 
odpadních vod, ul. Karlova, cena investičních nákladů činí 
77 000 Kč bez DPH).

• Pan starosta seznámil ZO se Zprávou o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce Velim za  rok 2022 ze dne 19. 4. 2023. 
Ve zprávě je uvedeno, že při přezkoumání hospodaření obce 
nebyly zjištěny chyby a nedostatky.

• Dále pan starosta informoval ZO o  probíhajícím zaměření 
ulice 1. máje. 

• Mgr.  Kyncl přečetl ZO zprávu od  Mgr.  Holzbauerové, 
ředitelky ZŠ T. G. Masaryka Velim, o  zápise do  1. ročníku 
(v současné době je přijato 39 dětí) a o plánované projektové 
akci ke Dni Země – na 21. 4. 2023 je kromě připraveného 
programu naplánovaný i úklid obce. Ve spolupráci s panem 
starostou byly vytipovány 3 lokality – od MŠ k vítězovskému 
rybníku, z  třídy Krále Jiřího podél tratě a  velimský lom. 
Případné další podněty jsou vítány.

• Pan Müller informoval o  dopise paní Vítkové, která nabízí 
obci prodej celého svého pozemku v  k. ú. Velim za  cenu  
800 Kč/m2. ZO výše uvedenou nabídku schválilo.

• Ing.  Štěpánek se zeptal MUDr.  Slabého na  situaci ohledně 
odchodu MUDr. Lišky v roce 2024, případně zda je v jednání 
nový stomatolog. Ten odpověděl, že již proběhlo jednání 
a nový stomatolog by měl zájem o prostory v bývalé lékárně. 
Další jednání se uskuteční v příštím týdnu.

• Pan Kostka informoval ZO, že MMR vyhlásilo výzvu 
z  Programu obnovy a  rozvoje venkova na  podání dotace 
pro obce do  3  000 obyvatel, dotační titul – „Rekonstrukce 
a přestavba veřejných budov“. Příjem žádostí bude probíhat 
od 2. 5. do 5. 6. 2023. Pan Kostka rozešle ZO již zpracovanou 
projektovou dokumentaci na  opravu obecního úřadu 
k prostudování a následnému projednání.

Zajímavosti ze zasedání ZO Velim konaného dne 10. 5. 2023

• J. B., Praha, podala žádost o  vyjádření k  akci „Stavební 
úpravy RD, Karlova 153, Velim“. Jedná se zejména o zateplení 
nemovitosti, které bude zasahovat do části chodníku. ZO se 
zateplením do  ulice Karlova souhlasí, ale maximální šířka 
zateplení musí být do 10 cm.

• Pan Bug přednesl ZO požadavek pana Mgr.  Kyncla 
na navýšení rozpočtu fotbalového tábora o finanční částku 
8  000 Kč z  důvodu vyššího počtu dětí. ZO toto navýšení 
odsouhlasilo.

• ZO schválilo veřejnoprávní smlouvu č. 6 s Farním sborem 
ČCE ve Velimi o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Velim 
na rok 2023 na kulturně-sportovní akci „Velimské s kopce“ 
(2. ročník). Požadovaná výše podpory je 14 000 Kč.

• ZO schválilo veřejnoprávní smlouvu č. 7 s TJ Sokol Velim 
o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Velim na rok 2023, výše 
požadované podpory činí 300 000 Kč.

• ZO schválilo veřejnoprávní smlouvu č. 8 s FC Velim, z. s., 
oddíl kopané, na dopravu při účasti mládežnických družstev 
v soutěžích SKFS a OFS Kolín (podpora sportovního rozvoje 
mládeže – 50 000 Kč).

• ZO schválilo zveřejnění záměru obce Velim pronajmout 
část pozemku p. č. 1009/3 v k. ú. Velim o výměře 40,5 m2 

u č. p. 233, ulice Palackého, Velim (druh pozemku – ostatní 
plocha, způsob využití – ostatní komunikace). Záměr bude 
zveřejněn a vyvěšen na úřední desce OÚ po dobu zákonné 
lhůty.

• ZO vzalo na  vědomí zprávu Energie AG Kolín, a. s.,  
o  porovnání všech položek kalkulace ceny pro vodné 
a  stočné podle cenových předpisů za  kalendářní rok 2022 
a dosažené skutečnosti v témže roce.

• P.  S. a  M. S., Velim, podali žádost o  povolení rozšířit 
a vydláždit na vlastní náklady jeden vjezd u č. p. 28 a 463 
ze současných cca 3,5 m na  cca 5,5 m. ZO výše uvedenou 
žádost schválilo.

• ZO schválilo žádost J. R., Velim, o povolení konání kulturní 
akce v  obci Velim dne 20. 5. 2023 ve  třídě Krále Jiřího 
(májový průvod a  taneční zábava) a  zároveň o  povolení 
výjimky z  doby nočního klidu (taneční zábava trvající  
21. 5. 2023 do cca 2.00 hodin).

• ZO schválilo Dodatek č. 1 ke  smlouvě s  Integrovanou 
dopravou Středočeského kraje, Praha, o  zajišťování 
a financování dopravní obslužnosti a vyúčtování záloh roku 
2022. Příspěvek obce pro rok 2023 – 184 188 Kč.

• ZO schválilo žádost o udělení výjimky z doby nočního klidu 
– Vítězov 29, od 10. 6. 2023 22.00 h do 11. 6. 2023 2.00 h, 
z důvodu konání akce 115 let hasičů ve Vítězově. ZO rovněž 
schválilo žádost o  uzavření obecní komunikace v  k. ú. 
Vítězov, p. č. 367/2, dne 10. 6. 2023 od 8 do 14 h z důvodu 
konání akce Dětský den pod lipami – 115 let hasičů 
ve Vítězově.

• Pan starosta a pan Bug se zúčastnili slavnostního ukončení 
stavby železničního koridoru Velim – Poříčany.

• Ing. Štěpánek se zeptal, zda již byly dosazeny ryby do rybníka 
u Vítězova. Pan starosta odpověděl, že ano.

• Paní Svobodová, DiS., informovala ZO o proběhlém zápisu 
dětí do MŠ Velim a zároveň požádala ZO o povolení výjimky 
z  počtu dětí v  MŠ Velim. ZO v  souladu s  ustanovením 

Zajímavosti ze ZO



3
§ 23 odst. 3 zákona 4. 561/2004 Sb., o  předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), povolilo výjimku z  počtu dětí ve  třídách 
mateřské školy stanovením § 2 odst. 2 vyhlášky MŠMT ČR  
č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání z 24 dětí na 28 dětí 
na jednu třídu. Počty dětí nepřesahují celkovou povolenou 
hygienickou kapacitu mateřské školy dle posledního 
„Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních a školních 
zařízení“. Tato výjimka platí na školní rok 2023/2024.

• Dále oznámila, že v  obci v  letních měsících proběhne 
jednorázové promítání letního kina.

• Pan Čepelák seznámil ZO s  jednáním s panem Urbánkem 
o zvýšení sajten u nového vozu multicar.

• Dále upozornil na  nepřehlednost vjíždění do  křižovatky 
ve Václavské ulici u č. p. 333 kvůli vzrostlé túji.

• Pan Kasal navrhl na  základě stížností občanů obce Velim 
umístit zábradlí podél vchodu na katolický hřbitov z důvodu 
zvýšení bezpečnosti občanů.

• Pan Kostka informoval ZO o připravovaných akcích, jejichž 
realizaci ZO následně odsouhlasilo: 
– projektová dokumentace ZŠ T. G. Masaryka Velim – 
modernizace osvětlení tříd a modernizace kotelny,
– stavební povolení na  sběrný dvůr, příprava na  vypsání 
dotačního titulu,
– rozpočet na úpravu náměstí Obránců míru,
– dodání studie na úpravu okolí nádržky v Palackého ulici.

• Dále pan Kostka navrhl:
– podat žádost o dotaci na rekonstrukci budovy OÚ Velim 
(studie jsou již vyhotoveny) a  před vypsáním dotačního 

Významná životní jubilea 
oslavili:
Tesařová Hana, Velim
Vorálková Bohuslava, Vítězov
Bienová Alena, Velim
Vrtal Radislav, Velim
Bulgrová Ivanka, Velim
Svoboda Pavel, Velim
Filoun Bohumil, Velim
Kuchař Jan, Velim
Šulcová Eva, Velim
Machač František, Velim
Hermanová Eva, Velim
Vlček Vlastimil, Velim
Nezavdal Jaroslav, Velim
Nezbeda Miloslav, Velim
Štorková Jiřina, Velim
Tesař Milan, Vítězov
Krčma Jaroslav, Velim
Bejvl Petr, Vítězov
Čepelák Jiří, Velim
Králík Mirko, Vítězov
Hoffmannová Štěpánka, 
Velim
Slabý Josef, Velim
Černá Hana, Velim
Kuchařová Marie, Velim
Benešová Hana, Velim
Špáta Alexandr, Velim

Vedralová Hana, Velim
Kratochvíl Miroslav, Vítězov
Truhlářová Marie, Velim
Jakl Stanislav, Velim
Vrtalová Ivana, Velim
Míková Michaela, Velim
Macháčková Marie, Velim
Foltová Jarmila, Vítězov
Hájek Václav, Velim
Kačínová Alena, Velim
Kocurová Štefánia
Podhrázský Oldřich, Velim
Mikšovská Ivona, Vítězov
Klingrová Jaroslava, Velim
Do dalších let přejeme hodně 
zdraví!
Narodili se:
Kolářová Viktorie, Velim
Vlček Eliáš, Velim
Thiele Abigail, Velim
Rodičům blahopřejeme!
Zemřeli:
Baláčková Vlasta
Horáček Petr, Velim
Lukáš Zdeněk, Vítězov
Čest jejich památce!

Společenská rubrika

Rybáři, rybáři, rybičky jedou
Na  Vítězovském rybníku je 
rybolov již v  plném proudu, 
obec Velim zakoupila na  tu-
to sezónu dostatek ryb od   
Rybářství Chlumec. Rybářské 
povolenky si můžete vyřídit 
v  úřední hodiny na  obecním 
úřadě. Petrův zdar! žas
Ceny povolenek – roční:
dospělí – 2 000 Kč
mládež do 18 let – 600 Kč
mládež  6–15 let – 400 Kč
držitel průkazu ZTP/TP 
zdarma
prázdninová povolenka pro 
mládež 6–15 let – 300 Kč

Významné jubileum

Tak stává se –
pozdního jara se občas v duchu vrátí
vůně černých bezů 
z keřů podél trati
i závan letního suchopáru.
Z podzima potom
dým namodralý z bramborových natí
a vůně posečených schnoucích trav   
to otisknuta v paměť je
vzpomínka dětství 
paměť domova.

Milý Stanislave,
k Tvému významnému jubileu přejeme do dalších tvůrčích let 
dobré zdraví, pohodu a  klid, abychom se mohli těšit Tvými 
laskavými verši, které projasňují život a  dávají naději do  dnů 
dalších. Děkujeme a srdečně zdravíme.
  Tvoji Velimští

Stanislav Kubín (*6. 5. 1943 ve Velimi), 
rodák a básník se dožívá 80 let

titulu zadat výběrové řízení na  projektovou dokumentaci. 
ZO s podáním žádosti o dotaci souhlasí.
– podat žádost o  dotaci „Pro dětskou skupinu 24 dětí“. 
Z této dotace by bylo možné zrealizovat přestavbu stávající 
katolické fary na  učebnu a  zázemí MŠ (udržitelnost  
5 let). Tato dotace obnáší vyběrové řízení na  vypracování 
projektové dokumentace. Dotace je cca 25 mil. Kč. Žádost 
o  dotaci by měla být podána do  listopadu 2023. ZO 
s podáním žádosti o dotaci souhlasí.

• MUDr.  Slabý informoval ZO o  jednání s  novým zubním 
lékařem pro obec Velim, kterého se zúčastnil i místostarosta 
Bug. Nová zubní ordinace a  ordinace dentální hygieny 
by měly být v  dolních prostorách bývalé lékárny. Obec 
Velim by zrekonstruovala a  dodala prostory a  zubní lékař 
vybavení. Dále MUDr. Slabý navrhl do smlouvy zapracovat 
udržitelnost na  dobu určitou cca 3 let a  zajištění péče 
o  stávající pacienty MUDr. Lišky. Pan Kostka navrhl určit 
částku na  úpravy interiéru. ZO souhlasí s  navrhovanými 
podmínkami a pověřuje MUDr. Slabého dalším jednáním 
s tím, že zubní lékař bude pozván na zasedání ZO.



4

Z našich škol
Co se děje v MŠ

Letos byly Velikonoce opravdu brzy, takže začátek dubna 
u  nás patřil právě jim. Všechny naše pavilony zalilo slunce 
a nám všem napovědělo, že jaro dorazilo v plné síle. Vyzdobili 
jsme třídy a oprášili velikonoční zvyky. V půlce měsíce k nám 
přijelo jako každý rok divadlo. Představení jsme si moc užili 
a  pořádně se u  něj vydováděli. Ve  třídách probíhají různé 

projekty, kterými projdou všechny naše děti. V  tomto měsíci 
to byl „Malý stavitel“. Děti si pod odborným vedením postaví 
z lega krásné domy.
Konec měsíce patřil jako vždy čarodějnicím. Celý týden probíhal 
projekt v pavilonech a v pátek se všichni převlékli za nejrůznější 
čarodějné postavy, sebrali hůlky, lektvary a různou havěť, která je 
zdobila, a při diskotékách ve třídách se vyřádili. 

Transmise sloužily v  závodech k  přenášení točivého pohybu 
na stroje. Jednalo se o dlouhé silné ocelové tyče napojené na silné 
motory. Na nich byla zaklíněná kola o různých průměrech dle 
propočtu obrátek jednotlivých strojů. Točivý pohyb byl na stroje 
přenášen pomocí kožených řemenů. K  likvidaci transmisí 
docházelo postupně během druhé poloviny 20. století. To byl 
i případ Velimské továrny.
Transparent je propagační prostředek obvykle používaný při 
manifestacích. Je to nápis na ploše z různých materiálů, nejčastěji 
papíru, nesený člověkem či lidmi a  sdělující veřejnosti určité 
mínění, požadavky apod. V minulém století bylo transparentů 
nejvíce užíváno při prvomájových oslavách. Výrobou 
transparentů na  tyto oslavy se ve  Velimské továrně zabýval 
propagační referent Josef Novák z Přelouče.
Transport je způsob hromadné přepravy osob a  materiálů, 
nejčastěji z  válečných důvodů. Protože Velimí vede hlavní trať 
západ–východ, projíždělo tudy v průběhu 2. světové války velké 
množství transportů. 
Transport smrti můžeme považovat za nejotřesnější z těch, které 
během 2. světové války Velimí projížděly. Bylo to počátkem 
ledna roku 1945. Naši spoluobčané se to dověděli těsně před 
promítáním filmu v  sokolovně. Hrůznou zvěst sem přinesli 
mladí dělníci vracející se ze zaměstnání. Transport z Osvětimi, 
sestavený z  tzv. hytláků, byl přeplněn spoře oblečenými 
hladovými vězni. V  Kolíně se jim lidé snažili házet potraviny, 
ale německé hlídky byly připraveny proti nim zasáhnout. Němci 
pak na vězně stříkali vodu. Podobných transportů bylo zřejmě 
více. Příštího dne byly u  Velimi při trati nalezeny 4 mrtvoly 
vězňů. Pan Arnošt Protiva je vezl na plochém vozíku taženém 
koníkem ke katolickému kostelu. Četník Volfik opsal čísla, která 
měli  vytetovaná na pažích. Druhý den je zabalili do prostěradel 
kuchařky faráře Kotyzy a  při krátkém pohřebním obřadu je 
na hřbitově pohřbili. Později pořídila obec velký kříž, na němž 
jsou vyznačená opsaná čísla vězňů.
Trať železniční spojující Prahu s Olomoucí byla budována roku 

1845. Předcházela jí četná jednání a změny. Město Kutná Hora 
se výstavbě bránilo a  doplatilo na  to, protože nezajistilo dobré 
podmínky pro rozvoj průmyslu. Naopak Kolín se velmi rozvíjel. 
Velim stavbou železnice prokazatelně získala. Evangelický farář 
Szalatnay prosadil, aby byla zřízena zastávka ve Velimi, a tak zde 
došlo k  nebývalému průmyslovému růstu. Po  položení druhé 
koleje se postupně rozšířilo kolejiště a velimské nádraží se pro 
okolí stalo významným výkladištěm a nákladištěm. Spádově sem 
patřilo kolem 15 obcí. Přes Velim vedla nejfrekventovanější trať 
v  republice s  průjezdem 130 vlakových souprav oběma směry 
během 24 hodin.
Tráva je obecný název porostů luk, pastvin, parků a  dalších 
prostor. Většinou je to pestrá směs rostlin. Obec Velim vlastnila 
luka pod drahou a  v  době před senosečí pořádala na  sklizeň 
travin veřejnou dražbu. Komise a  zájemci obcházeli zmíněná 
luka. U jednotlivých dílců se zastavovalo a zástupci obce oznámili 
výměru a základní cenu, k níž se pak přihazovalo, kdo dá víc.
Travertin je pórovitá hornina, nejčastěji světlešedé barvy, vhodná 
ke stavebním účelům. Na kopci Bedřichov byl jako vzpomínka 
na  bitvu u  Kolína (18. června 1757) postaven z  travertinu 
památník.
Trávníček byl majorem československé armády. Sloužil u vojenské 
posádky ve Velimi. Večer před 1. májem 1969 se ve Velimi poblíž 
křižovatky na  rohu dostal do  konfliktu se skupinou mládeže 
a několika hosty vracejícími se ze zábavy ve velimské sokolovně. 
Došlo k  potyčce, kterou po  čase řešil soud. Jeho odpůrci byli 
uznáni vinnými a  odsouzeni. Major Trávníček poté roku 1972 
spáchal sebevraždu zastřelením.
Trdlice jsou nástroje na  tření lnu či konopí. V  minulosti se 
nepochybně nacházely i ve  Velimi a Vítězově. Ve  Velimi je 
možno uvést existenci pazderny, tj. budovy na  skladování 
a  zpracování lnu. Tato budova stávala ve  středu Fajberku před 
domem Martinkových č. 267 (dle starého číslování č. 53 – dnes 
Josef Váňa). Později v tomto stavení bydlela rodina Králových. 
Nakonec domek vyhořel.

Velimská abeceda (list 167)



5
V  květnu nás čekalo opět plno akcí. Děti postupně vyjížděly 
na  projektové výlety do  Kozojed a  do  Kostelce. Pod vedením 
zkušených lesáků jsme poznávali tajemství lesa, vysadili nové 
stromky a  zahráli si zajímavé i  poučné hry. Jako každý měsíc 
dorazilo divadlo. Děti si užily varietní vystoupení oblíbené 
Cecilky. Navštívil nás i pan Suchánek se svými bubny a pořádně 
rozezvučel všechny pavilony tóny afrických melodií. V  květnu 
proběhl ve všech pavilonech projekt „Rodina“. Všechny učitelky 
připravily ve  svých třídách (nepřálo nám počasí – mělo být 
na  zahradě) různé aktivity pro posílení rodinných vazeb dětí 
a  rodičů. Účast byla mimořádná. Následovalo focení dětí pro 
vzpomínková alba a další projekt „Malý vodohospodář“. Vidíte 
sami, že náš program je plný překvapení. Musíme ještě zmínit, že 
jsme obohatili i naši zahradu o další herní prvky – horolezeckou 
stěnu se skluzavkou a  vyvýšené záhony s  květinami a  různou 
zeleninou, o které se děti pečlivě starají.  Mgr. M. Nykodemová

Matematická soutěž Pangea
Čtvrťáci a  páťáci se zúčastnili celostátní matematické soutěže 
Pangea.

Atletické soutěže
Atletický čtyřboj mladších žáků a  žákyň (6. a  7. tř.) a  starších 
žáků a žákyň (8. a 9. tř.) se konal 12. 4. v Kolíně. Celkově družstvo 
mladších žáků a  mladších žákyň obsadilo shodně 9. místo, 
starší chlapci skončili čtvrtí a  starší dívky sedmé. Nejlepšími 
jednotlivými výkony je 423 cm ve  skoku dalekém M. Čecha  
(3. místo), 820 cm ve  vrhu koulí Agáty Málkové (2. místo) 
a 38,02 m v hodu míčkem E. Nollové. 
Pohár rozhlasu (okresní kolo) se konal 10. 5. na  atletickém 

stadionu v  Kolíně. Naše družstvo mladších žáků obsadilo  
5. místo, družstvo starších žáků rovněž 5. místo a  starší 
dívky skončily deváté. Nejlepší individuální výsledky:  
M. Vokněr běh na 1000 m – 2. místo (3:29,15), A. Málková vrh 
koulí – 2. místo (8,81 m), P.  Divecký skok vysoký – 3. místo 
(162 cm) a  štafeta 4x60 m mladších žáků (R. Sixta, L. Jiřička,  
M. Vokněr a M. Čech) – 3. místo (34,74).

Míčové hry
Dne 20. 4. se náš tým ve složení J. Krause, P. Šárovec, P. Divecký, 
D. Vokněr, P.  Kostka, M. Drahovzal a  H. Dang zúčastnil 
basketbalového turnaje v Kolíně. Obsadili jsme 9. místo.
Dne 21. 4. vyrazily na  volejbalový turnaj v  Kolíně nejstarší 
dívky. Náš tým ve složení A. Málková, E. Nollová, M. Čechová,  
V. Hromádková, V. Sedlárová, A. Matějková a  M. Marhitych 
obsadil 4. místo.

Finanční gramotnost
Na konci března a pak v měsíci dubnu  proběhl ve 4. – 9. ročnících 
projektový den zaměřený na finanční gramotnost s názvem Kurz 
přežití ve  světě financí. Děkujeme všem rodičům, kteří nám 
napsali a přispěli plnou částkou, a děkujeme i sponzorům, kteří 
projektový den podpořili (Zdeněk Gregor - Kovovýroba, s. r. o., 
Autoservis Čepelák).

Škola v přírodě
Letos vyrazily postupně třídy 3. - 5. ročníků na školu v přírodě. 
První odjeli páťáci, kteří byli 24. – 28. 4. ve  Staré Živohošti 
na Slapské přehradě. Na farmu Zababeč v Třebušíně u Litoměřic 
se vydali třeťáci. Kromě dalších programů se nejlepším zážitkem 
stalo svezení na  koni. Čtvrťáci byli ve  dnech 29. 5. – 2. 6. 
ve Štědroníně poblíž Zvíkova.



55556
Exkurze

13. 4. navštívili sedmáci Pražský hrad, 14. 4. se na  únikovou 
hru do Prahy vydala třída 4.A. Do Armádního muzea v Praze 
na Žižkově dne 4. 5. odjeli žáci 9.A. Únikovou hru Praha hravě si 
užili žáci 4.B a 5. třídy.

McDonald´s Cup
McDonald´s Cup je fotbalový turnaj pro žáky 1. stupně a zároveň 
nominační na KSD. Dne 3. 5. hráli okrskové kolo nejmladší žáci 
(1. – 3. tř.). Náš tým ve složení M. Štěpánek, D. Gregor, R. Šulc,  
J. Sýkora, R. Kosík, T. Kafka, F. Kimmel, A. Hlavatý, V. Mikulovská 
a  A. Ďoubal obsadil 2. místo. Ve  čtvrtek 4. 5. se utkali starší  
(4. a 5. tř.) a náš tým ve složení J. Klingr, D. Chotěbor, A. Jiřičková,  
A. Kosík, M. Michalíček, M. Souček, M. Mlčoch, A. Plaček,  
T. Hos, T. Míchal a S. Kroščenová obsadil rovněž 2. místo. Oba 
týmy postoupily na  KSD 2023 a  do  okresního finále, které se 
konalo 5. 5. a kde oba naše týmy obsadily shodně 4. místo. 

Dopravní hřiště
Po  únorové teoretické přípravě vyrazili 3. 5. žáci 5. třídy 
do  Kolína na  dopravní hřiště. Následovali je i  čtvrťáci 10. a   
17. 5. Žáci nejprve psali testy, úspěšní absolventi dostali cyklistické 
průkazy, o které však někteří záhy přišli při praktických jízdách.

Prvňáci a druháci v Divadle Drak
Dne 28. 4. navštívili druháci Divadlo Drak v  Hradci Králové. 
Viděli představení To je andělení! a potom si každý vyrobil svou 
loutku. Vše se vydařilo, děti byly spokojené. Následovali je 24. 5. 
prvňáci, kteří zhlédli představení Šípková Růženka, které se také 
velmi líbilo.

Huslík
Ve  středu 17.5. navštívila naše prvňáky a  druháky zvířátka ze 
záchranné stanice Huslík. Děti byly nadšené, akce se opravdu 
vydařila.

Exkurze Ball Aerosol Packaging CZ, s. r. o.
Ve středu 24. 5. se na exkurzi do velimského závodu společnosti 
Ball Aerosol Packaging CZ, s. r. o., vydali žáci 9.B. Po zhlédnutí 
úvodní prezentace se rozdělili na  dvě skupiny. První šla 
na  prohlídku provozu – žáci viděli výrobu hliníkových obalů, 
automatizované stroje, ale i  nezbytnou lidskou činnost. 
Pracovníci obsluhují stroje, také vše kontrolují a měří. Dále jsme 
nahlédli do  dílny opravářů a  přilehlého skladu. Žáky zaujaly 
nejvíce  automatické vysokozdvižné vozíky (bez řidiče). Druhá 
skupina mezitím viděla zákaznické oddělení a grafické oddělení, 
kde si u  tiskařů žáci zkusili namíchat barvu. Po  připraveném 
občerstvení se skupiny vyměnily. Zaměstnanci připravili pro 
žáky zajímavou exkurzi, v  rámci níž si mohli nejen zasoutěžit 
a načerpat mnoho zajímavých informací, ale získat náhled na to, 
jaká pracovní budoucnost je může čekat. Děkujeme všem, kteří 
se na  akci podíleli, nejvíce samozřejmě paní ředitelce Lence 
Přibyslavské. AH



7

Jiným tempem, ale plnohodnotně – podpora pro lidi se zdravotním postižením
Rytmus Střední Čechy, o. p.  s., 
patří mezi dlouholeté poskytovatele 
sociálních služeb pro lidi se zdravotním 
postižením na  Kutnohorsku. 
Spolupracujeme s  dospělými osobami 
ve  věku od  16 do  80 let. Přijetí 
zájemců do  služby není omezeno 
stupněm postižení. Naše úloha spočívá 
v podpoře člověka v dosažení co největší 

samostatnosti. Ke  každému přistupujeme zcela individuálně 
a  na  základě jeho potřeb. Nevyhýbáme se překážkám, naším 
cílem je naopak za  všech okolností hledat uspokojivá řešení. 
V současné době se zaměřujeme na dvě oblasti odborné pomoci.
Sociální rehabilitaci využívají lidé, kteří se snaží rozvinout 
své schopnosti a  uplatnit se na  běžném trhu práce. Formou 
Podporovaného zaměstnávání nabízíme pomocnou ruku 
v  orientaci na  portálech práce, vytipování vhodné profese, 
oslovení dostupných zaměstnavatelů a  zpočátku i  v  asistenci 
přímo na  pracovišti. Během našich praktických kurzů se 
lze zdokonalit například ve  vaření, počítačové a  finanční 
gramotnosti nebo bezpečném cestování. Tranzitní program již 
ve  škole cílí na  zdárný přechod do  dospělého života. Studenti 
si prostřednictvím exkurzí na pracovištích a individuální praxe 
postupně vytváří představu o práci a osvojují pracovní návyky. 
Samozřejmostí je pro nás rovnoprávnost občanů. Zapojujeme 
se do uplatňování práv a vyjednávání nároků na úřadech. Veliké 

oblibě se těší pravidelné organizování a  realizování výletů – 
zoo, bazén, muzeum, bowling atd. Mimo hranice domova, 
ale v  bezpečném prostředí kolektivu se klienti aktivně podílí 
na tvorbě svého volného času.
Podpora samostatného bydlení slouží v okamžiku, kdy člověk 
chce opustit pobytové zařízení a postavit se na vlastní nohy nebo 
nadále zvládat každodenní činnosti ve  své domácnosti. Jsme 
nápomocní v  podávání žádosti o  přidělení bytu, následném 
stěhování a  postupném zabydlování. S  asistentem si klient při 
péči o  sebe upevňuje podstatné návyky spojené s  hygienou, 
oblékáním, stravováním a  důstojným bydlením. Doprovázíme 
na  úřady, do  obchodů, k  lékaři nebo třeba do  parku, protože 
právě i to někdy stačí k nastartování velkých změn v životě.
Z  našich zkušeností vyplývá, že i  když jsou motivace pro 
využití našich služeb různorodé, každý malý krok na  cestě 
k  osamostatnění je stejně důležitý. Nemusíte na  vše být sami! 
I pouhé sdílení přináší úlevu. Stačí sebrat odvahu, uvěřit, že si 
mohu říci o  pomoc a  domluvit si schůzku! Zastoupení máme 
v  kancelářích v  Kutné Hoře, Kolíně a  snadno dojedeme 
do  Čáslavi. Díky realizaci projektu „NA  CESTĚ – zvýšení 
flexibility terénních služeb“ se nám letos navíc podařilo získat dva 
nové automobily. Terénní služby se tak obzvláště ve vesnických 
částech regionu stávají dostupnější.
Kontakt na vedoucí služeb:
Bc.  Marcela Rusková: 773  391  190, vedouci.kh@rytmus-sc.cz 
(služba Sociální rehabilitace, Podpora samostatného bydlení)

V sobotu 29. dubna se hasičská mládež zúčastnila prvního kola 
Kolínského poháru, a to Klučovské ulice. Dětem se opravdu dařilo, 
i  přes deštivé počasí a  travnatý povrch si zapsaly krásné časy. 

Nejlépe se umístili: 
přípravka – 10. místo 
Dominik Štolba, mladší 
žáci – 8. místo Hynek 
Herman, starší žákyně 

– 8. místo Karolína 
Víšková a  12. místo 
Hedvika Hermanová, 
starší žáci – 1. místo 
Jakub Pospíchal a   
11. místo Petr Kostka. 
Soutěž dorostu byla 

z důvodu špatného počasí odložena.
6. května se dorostenci zúčastnili prvního kola Českého poháru 
v Třebíči. Největší úspěch zaznamenala Karolína Víšková, která 
získala 5. místo. Tereza Součková skončila na 13. místě a Alena 
Minarčíková na  21. místě. Velký boj proběhl mezi středními 
dorostenci, z něhož si nakonec Kuba Pospíchal odvezl 10. místo 
s časem 18,24 s. 
V  neděli 14. května se dorostenci a  Eliška Bugová zúčastnili 
odloženého kola Kolínského poháru, a to Klučovské ulice. Eliška 
byla v kategorii žen nejrychlejší, obsadila zlatou příčku a zároveň 
získala putovní pohár. Jakub Pospíchal vybojoval 1. místo 
v kategorii středního dorostu a Petr Kostka místo šesté. Mladší 
dorostenky se také velice pěkně umístily: Tereza Součková –  
4. místo, Lily Kulifajová – 5. místo, Karolína Víšková – 6. místo, 
Hedvika Hermanová – 8. místo a Alena Minarčíková – 14. místo. 

21. května proběhl Černokostelecký železňák – soutěž v duchu 
TFA („nejtvrdší hasič přežije“). V  této fyzicky náročné soutěži 
získaly starší žákyně z SDH Vítězov všechny drahé kovy – Lily 
Kulifajová zlato, Tereza Součková stříbro a Hedvika Hermanová 
bronz. Všichni závodníci z vítězovského sboru předvedli výborné 
výkony a náročnou trať dokončili. M. Bug ml.

SDH Vítězov



Velimské noviny jsou občasník vydávaný Obecním úřadem ve Velimi. Internetová adresa: www.velim.cz. E-mail: redakcevn@seznam.cz. Uzávěrka je 21. den v měsíci.
Redakce: Mgr. Alena Holzbauerová (ah) – šéfredaktorka, Mgr. Hana Kaprálková (hk) – korektura, zprávy ze ZŠ, Mgr. Dana Francová (fra) – korektura, Žaneta Svobodová, DiS (žas) – 

zprávy od občanů, Jana Bartošová (jb) – zprávy od občanů (Vítězov), Bc. Martina Wasserbauerová (mw) – zprávy od občanů, Bc. Petra Sixtová (psix) - účetnictví, přepisy, inzerce.  
Externí spolupracovníci: Irena Babická (ibab), Mgr. Petr Karpeta (PK), Mgr. Maruše Čábelová (MČ).

8

Více na www.fotbal.cz

FC Velim Výsledky a tabulky:
A: Příbram – Velim 0:5, Velim – Tuchlovice 
1:1, Poříčany – Velim 2:1, Velim – Sedlčany 3:2, 
Doksy – Velim 3:0, Velim – Dobříš 0:0, Sokoleč 
– Velim 5:3
B: Velim – Plaňany 3:2, Ostrá – Velim 1:1, Velim 

– Semice 2:2, Pečky – Velim 4:0, Velim – Jíkev 
9:1, Zeleneč – Velim 2:0, Velim – M. Králové 2:1
Dorost (st. a ml.): Povltavská FA – Velim 2:1 
a  7:0, Velim – Lhota 4:2 a  4:0, Kosmonosy – 
Velim 0:0 a 0:1, Velim – Hostouň/Švermov 1:2 
a  3:3, Poděbrady – Velim 1:1 a  6:3, Sedlčany 

– Velim 1:3 a  3:4, Velim 
– Velký Osek 6:3 a  1:1, 
Velim – Říčany 0:3 a 4:0, 
Dobříš – Velim 4:0 a 2:0
Starší žáci: Velim – 
Mnichovo Hradiště 1:1, 
Dobrovice – Velim 8:1, 
Velim – Rakovník B 2:1, 
Velim – Zruč n/S 2:3, 
Loděnice – Velim 4:4
Mladší žáci: Nová Ves – 
Velim 1:7, Velim – Tucho- 
raz 7:0, Velim – Dolní 
Chvatliny 1:1, Velim 
– Pečky B 0:0, Velim –  
Č. Pečky 1:2, Zásmuky – 
Velim 4:1, Velim – Radim  
0:4, Krakovany – Velim 
0:1, Štítary – Velim 2:0, 
Velim – Nová 
Ves 4:1, Tuchoraz 
– Velim 0:2


